
 

MUNICIPIULUI CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  CRAIOVA 
 
 

     

 HOTĂRÂREA NR.44 
privind  încetarea dreptului de concesiune al S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. 

asupra a trei spaţii din Complexul Comercial Piaţa Centrală, situat în Piaţa 
Centrală a Municipiului Craiova, în vederea amenajării unor puncte de lucru ale 

Direcţiei Impozite şi Taxe 
 
 

    Consiliul Local al Municipiului Craiova întrunit în şedinţa ordinară din  data de 
21.07.2016; 
          Având în vedere raportul nr.118452/2016 întocmit de Direcţia Patrimoniu prin 
care se propune încetarea dreptului de concesiune al S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. 
asupra a trei spaţii din Complexul Comercial Piaţa Centrală, situat în Piaţa Centrală a 
Municipiului Craiova, în vederea amenajării unor puncte de lucru ale Direcţiei Impozite 
şi Taxe; 
 În conformitate cu prevederile art.5 lit.b şi art.59 alin.1-3 din Ordonanţa 
Guvernului nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate 
publică, modificată şi completată, aprobată prin Legea nr.22/2007 şi Titlul II- 
Proprietatea privată, art.555 – 566 din Codul Civil; 
         În temeiul art. 36 alin.2 lit. c, coroborat cu alin.5 lit.a, b, art. 45 alin. 3, art. 123, 
alin.1, art.61 alin.2 şi art.115, alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă încetarea dreptului de concesiune al S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. 
asupra a trei spaţii din Complexul Comercial Piaţa Centrală, situat în Piaţa 
Centrală a Municipiului Craiova, în vederea amenajării unor puncte de lucru ale 
Direcţiei Impozite şi Taxe, identificate în anexele nr.1-2 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre şi, pe cale de consecinţă, se modifică în mod corespunzător 
anexa nr.2 la contractul de concesiune nr.4487/2012. 

Art.2.Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova, dna.Lia-Olguţa Vasilescu, să 
semneze actul adiţional de modificare a contractului de concesiune nr.4487/2012 
încheiat între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova şi 
S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. 

Art.3.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.397/2011 referitoare la 
aprobarea contractului de concesiune încheiat între Municipiul Craiova, prin 
Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L., şi 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.522/2007 referitoare la 
aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 
Craiova. 



 

Art.4.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul     
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico-Financiară, Direcţia 
Patrimoniu, Direcţia Impozite şi Taxe şi S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
 PT.SECRETAR, 

Bianca Maria Carmen PREDESCU Ovidiu MISCHIANU 
 



A
N

E
X

A
 1

 L
A

 H
O

T
A

R
A

R
E

A
 N

R
. 

4
4
/2

0
1
6

P
R

E
S

E
D

IN
T

E
 D

E
 S

E
D

IN
T

A

B
IA

N
C

A
 M

A
R

IA
 C

A
R

M
E

N
 P

R
E

D
E

S
C

U



�������������������������������������������������������������������	��
������������������	����
�

�

�

�

�

���

�����

���	
�����

	�	�	�����������

�	�	��������������	����

��
������������������	�	���������

�	�	��������
������

�������	����������������

����	���� ��

!� �����	� �""������������
���#������ �	�	������

��#$!��

�����	� ��� �	���%�������&'())
�� ���

*����������$)+',(-!������

��
���.������
�������������

��#��*������

!!+++)/+(�	���%���� ���

!)-(+)
�� ��� *������� ���

!$',')(,-������������������������������������������

"� �����	� �")��������������������������
���#������ �	�	������

��#$!� ��� �	���%����

���)$("�
��

�����	� ��� �	���%���� ��� )$("
�� ���

*����������&+)"+('!������

0�

)� �����	� �"&� � � � ���#������������������������

���#������ �	�	������

��#$!� ��� �	���%����

���)/(&,�
��

�����	� ��� �	���%�������)/(&,
�� ���

*����������&&+/,("������

0�

�

�

�

�

���������������������

�����������������������������

�

�

�

�

�

�
�
�

�
�

� � � �



� � �� � �

�

�

�

�

��������������������������������������������������������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��� � � � � � � � � � � �� �

� � � � � � � � � ������������ ��� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�


